de: Luxvestralucealcoramhominibus(Malth.v).Pro'

linguse ohsequio, ut quod lingua peccainus, saiis-

faciamus lingua; unde : Sicut exltibuislismembrw

, A veslra servireiniquitali ad iniquitalem,ita exmoentis
ea servirejusliliw in Sanclificctiionem(Rom.vi). Pio
rei petendaeobientione,quia facilius obtiuetur quod

[ inslantius postulatur ; unde : Petile et accipietis,
pulsateet aperieturvobis(Muith.vn). Pro impelratoe

, rei custodia, quia quod ssepiusrequiritur , diligen-
tius custodilur ; unde : Tene quod habes, ne alius
accipiat coionum tuam (Apoc. ni). Oratur autom
et pro bonis adipiscendis, et pro malis x',-
landis. Pro bonis tempoialibus-, spiritualibus
et aeteinis; pro malis prseteriiis, prsesentibus
et fuluris. De bonis seternis : Adveniut regnum
tuum; de spiritualibtts : Fiat volunlas lua, sicut in
in cwloel in lerra; de temporalibus :Pancmnostrum

quotidianum da nobis hodie. _5_lernapetunlur in

prsemium, spirilualia petunlur in roeritum; lempo-
ralia peluntur in sustentaculum. De malis pireler-
ilis : Ditnitte nobisdebita nostra ; de prseseiilibns:
Libera nos a malo; de fuluris : Ne nos inducas m
lentulionem.Prseierita sunl dolenda, pra_senliasunt

vincenda, fulura sunt praecavenda.
CAPUT XVII.

De tiumeroel ordinepelhionum.
Seplem sunt pefiticnes orationis Dominicaeprne,-

ler captalionem bene\olenli<i., quarum tres prim.e
spectant ad patriam, tres ultimaead viam. Mcdia
vero perlinet ad ulramque. Porro tres piimae suc-
cedunt ordine temporis, sed prseceduntordine di-

gnitatis; tres ultimse suecedunl ordine digniialis,
n sed prseceduntordine lemporis. Dominusautcm III

oralione secutus est ordinem dignitalis qui est ar-

lificialis, ut de majoribus ad minora descendat.
Doctores in expositione sequuntur ordinem lempo-
ris, qui est naturalis, ut de minoribus ad majora
condcscendant,vel de temporalibusad aeteina.

CAPUT XVIII.

De adaplalioneseplempelilionumetseplemdonorum.
Fit autem hic adaptalio septem petitionum et

septemdonorum, septemvirtutum, et sepiem bea-

liludinum, contra septem vilia capitalia. Nam dona

pclilionibus, \irtules donis, et beatiludincsvirtuti-
bus oblincntur. Septemdona sunt isla : Sapienlin,
intellectus, consilium, forliludo, seientia, pietas m

timor, de quibus inquit jiropheta : Requiescetsuper

p eum Spiriius Domini, spirilus sapienlimel inlelle-

ctus, spiriius consilii et forliiudinis, spirilus srien-
tiwetpielaiis, el replebtleumspirilus limorisDomhn

(Isa. xi). Septemautemvirtules sunt haec: Pauper-
las spiritus, mansuetudo, luclits, esuries jusfitiae,
misericordia, munditia-cordiset pax. Seplemautem
beatitudines islae sunt: Regnum coelorum,posses-
sio lerrae, consolaiio, saturiias, misericordise con-

seculio, visio Dei, et filiatio Dei. De quibus Con-

junctim ait Dominus:-Beati pauperes spiritu, quo-
niamipsorumest regnumcmlorum,Beati tnites,quc-
niam ipsi possidebuntterram. Beali qui lugenl,quo-
niam ipsi consolabvnlur.Beali qui cstiriuntel siliunt

(i'i) VideP. Lcbrun. Expiicaiion liitirale des cirimoniesdeia messe,prefacc, pagc XII, in-8°.
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justmam, quoniamipsi salurabuntur. Beali miseii-

cordes, quoniam misericordiam consequenlur.Beati
mwndocorde,quoniamDeumvidebunt.Bealipacifici,
quoniamfilii Dei vocabuntur(Matlh. v). Haecaulem

sunl seplemvilia principalia : Iuanis gloria, ira, in-

\idia, acedia, avaritia, gula, luxuria. Quse signifi-
cata fuerunt in septem populis qui terram Israel

promissam tenehant, videlicet: Hetlneus,Gergezus,
-AmorrhaeiiSjChananaeus,Pherezaeus,Hevaeus,el,Je-
liusseus (Deui.Mx).Hotnoigitur est segrotus,elDeus

medicus, vitia sunt languores, et petitiones sunt

planctus, dona sunl antidota, et virlules sunt sani-

lates, beatitudines vero sunl felicitateset gaudia.
CAPUTXIX.

De captutionebenevolentiw.
Pater noster qui cs in cwlis. Deus generaliter et

specialiter et singulariler dicitur Pater. Deus est
Paicr generalilei omnitimper creaiionem, speciali-
ter juslorura per adoplionem, singulariler Chrisli

per generationem. Per creationem ut ibi: Fleclo

genua mea ad Dominum Palrem omnipotentera, a

quo omnispaiernitas in cwloet in lerra.nomhialur

(Ephes. 111).Per adoptionemut ibi: Si vos,cumsilis

tnali, nosth bona dala dare filiis vetliis, quantoma-

gis Pater veslerde cmlodabit spiriium bonumpelen-
libus se? (Luc. xi.) Per generationem ulihi: JVento
novil Filium nisi Pater, nequePatrem nisi Fitius,
et cui voluerit Filius revelare (Mallh. xi). Per hoc

'
quod dicil: Paler noster qui es in cmlis,dehorlatur
nos a duobus : a superbia, ne dicamus : Pater tni,
repraesentantes proprium quod est commune; ab

indignitale, ne reddamur indigni tanto Pairi qui
consislit in ccelis. Deus igitur solius Cliristi Paier
est per naturam, cui solilicet competenter dicere:
Puter mi. Fideliumautem Paterpergratiam, quibus
compelil dicere : Paler nosler. llle dicit: Pater «it,
si possibile est, transfer hunc calicetn a me (Marc.
xiv); isti dicunl: Paler noster qui es in cwlis, s#.s-

ctificelur nomenluum. Hincipsemet dicil: Vudord
Palrem (Joan. xvi) mcum el Patrcin veslrum;mcuiai

per naturam, veslrum per gratiam. Horlatur eti_._n
nos adduo, ad seivandam graliaro adoptionis, cuni
dieit: Pater; el unionem fraternitatis, cum aii:
noster. Benevolentiavero captatur a tiibus, a per-
sona cogniloris, paliloris et assessoris. Cognitor
eniin est Deus, petitor homb, assessor est angelus.
A persona cognitoriscum ait: Paler; petiloris, ctim
ait: Nosler; assessoris cum ail: Qui es in cwlh. id
est in angelis \el in «anclis, de quibus habetur:
Cwli enarrunt gloriam Dei(Psal. xvm). Unde nobis

spes tribuitur, ut sanclosinos facial vel in ccelis, id
est in secreto majestalis divinaeper quod datur fi-
ducia obtinendi douum occultum, quod necoculus

vidk, nec auris audivit, nec in cor homhiis ascendil

(I Cor. n). Dal ergo fiduciam impetrandi bonum.
Non dicit: Domine, cui servilur in limore, sed Pa-
ter cui servitur amore, quasi dlceret : Paler es,
vis qula in coehs es(, potes ergo nos liberare a
rnalo

A CAPUT XX.
De triplici tnalo a quo petimusliberari.

Triplex est malum a quo pelimus libcrari, inna-

tum, additum et inflictum. Primuin contrahimus ,
spcundum eommiltimus, lerlitim sustinemus. Pii-

mum est originale, secundum acluale, tertium po_-
nale. Malumautem vitamus per spiritum limoris;
nam , ut inqnit Scriptura : Titnor Domini peccaluin

expellit (Eccli. i). Porro triplex est limor quo ces-
samus a malo, servilis, initialis ct filialis. Timore
servili cessamusa nialo formidine poenae;filiali ti-

more eessamusa malo amore jusiiiiae; initiali ti-

more cessamus a malo, partim formidine peense

pariim amore juslitia.. Servilis limor est incipicn-

lium, iniliaiis eslproficieniium, filialis est perficien-
" tiuro. Quasi dicetur: Da nobis spiritura tiinoris et

paupertalem spii ilus, ut per spiritum timoris vite-

mus mala,per paupertalemspirilus abdicemusbona;

^juatenus, exclusis vilis elconlempiis lerreuis, ha-

bemus aeternascilicet regnum ccelorum,quod Lu-

c.fer et primi parentes per inanem gloriam amise-

runl, a qua nosrcliahunt limor, spiritus pauperlas
el veriias. Ouo \eio sunl boiia quaepaupertalespi-
ritus abdicamus, inlcriora videlicet et exteiiora.

Inleriora, deillis cordenon praesumendo;exleriora,
eor illis non apponendo,secundum illud: DiviUmst

affluanl, nolite cor apponere (Psal. LXI).Illis ergo

compressis, nepraesuiiianiiis,vel istis despeciis ne

deficiamus, regiium ccelorumconsequimur, secun-

Q dumillud : Beaii patiperesspiriiu, quoniamIpsoruni
est regnumcmlorum(Malth. v); quod daemonesct
homines pcr inanem gloriam amiserunt. Illi Dei si-

militudincm, isti Deiscienliam inaniter apponendo,
Lucifer euim dixit : Ascendamin coelum,et ponani
sedera meain ad aquilonem, et ero similis Aliissime

(Isa. xiv). Primis aulem parentibus dictum esl:
Erilis sicul dii scientes bonumel malum (Gen. 111).

CAPUTXXI.

Dediversislentalionibus,inquas pelimus»«minduci.
Ne nos inducas in lentationem.Tenial Deus, len-

lat homo, tenlat diabolus. Deustentat ul probel,
homo tentat ut sciat, diabolus tenlat ut fallat. De

piimo legitur : TeutavilDeus Abraham(Gen.xxn);
de secundo dicilur : Tenia nos, obsecro,diebusde-

D cem (Dan. i); de tertio legilur : Curlenlavit Salanas
-cor tuum (Act. v). Porro duobus modis tenfamut',
interius et exterius. Inlerius per deleclationem,ex-
terius per suggestionein. Verum inteiior tenlatio

parum efficil, et exterior multum pioficit, si non

consenlialur, sed resistatur. Scriptum est enlm :
Tenlaliovos non appreltendat nhi humana (I Cor.

x); rursus : Bealus vir qui sufferl tentationem,quo-
niam cum probaius fueril, accipiel coronam vitm

(Jac. 1). Cum ergo cilia eonsensum lenlamur, du-
cimur in lenlajiionen): cum consenlimus, in tenta-
lionem inducimur, siculpiscis ante captuiam in rete
ducilur. Cum autem induciiur, capilur et'tenetur,
lunc impletur quod Jacobus aposlolus ait: Unus-

quisque tentatur a concitpiscentiasua abslractus-et
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tlleclus, deinde cum concuphcenlia conceperil, parit

peccalum: vcccalumvero cum consummatum fuerit,

generat morlem(Jac. i). Porro cum idem apostolus
dicat, quia Deusest inlentator malorum (ibid.), quid
est quod petimus, ne Deus nos-in lenlationem indu-

cat? Sed Deus quodamraodo lenfatj ot Deus quo-
dammodo non tentat. Tenlat ut probel, secundura

illud : Proba tne Deus, el lenia cor meum(Psal. xxv);
non lentat ul fallat, secundum illud : Deus neminem

tentat (Jac. 1). Pelimus ergo ne Deus nos in tenla-

tionern inducat, id est ne permitlat induci, sicul

dicilur : Quia non est tnulum in civilale quod Do-

minusnon faciat, id est fieri non permiltat (Amos

m). Scriplum est enim : Fidelis est Deus, qui non

patielut vos tenlari supra id quodpotestis (I Cor. x).
Qttasi : Da nobis spiritum pietalis, et mansuetudi-
nem spiiitus, ut per spirilum pietatis vincamus

tentalionem, exercendo nos ad pielateni. Et per
mansiietudinem spiritus vincamus iram, non red-
dendo nialum pro malo, ul ita possideamus terram

vhentium, quam pcr spiritum pietatis etmansuetu-
dinis oblinehimus. Nam pietas promissionem habet

vitatquw nunc est, et futurm (I Tim. iv), et: Beati

tnites, quoniam ipsi possidebunt ierram (Mallh. v).
Unde Psalmista : Jlfaitsueti possidebunt lerram, et
de,ectabunlur in mulliludine pacis (Psal. xxvi).

CAPUTXXII.

Detribus debilis, qttmpelimus nobisdimilti.
Debiia dicunlurpeccala, quae nos debitores pee-

naeconstituunt. Non enim hic agitur de debilis pe-
cuniarum, sed de debitis offensarum. Tria vero

'

sunt debita quae petimus nobis dimitti, videlicel

peccatum in Deum, peccalum in proximum, etpec-
oatum in nosipsos. Unde: Peccavimus cum palribus
noslris, in Deum ; hijuste egimus, in proximuni ;

hiiquitatemfecimus, in nosipsos (Psal. cv). Sed quia
peccamusin Deum,.idcirco petimus ut ipse dimil-
lat nobis debituttoslra; quiapeccamus in proximos,
ideo petimus, ul dimitlat nobis sicut et nosdimilti-
mus dMtoribus nostris. IIoc;pacto et ea caulione
nobis debila dimitluntur, si nos debitoiibus dimit-

timus, alioquin etiam dimissa revocanlur in debi-

tum, secundum illud : Serve nequam,omne debilum
dimisi libi, quoniamrogusli me : nonne eryo oporluit
et te misereri conservo luo, sicut el cgo lui misertus ,
sum? Et iralus dominus ejus, tradidil eum ior'ori-

bus, quoadusque redderet universumdebitum.Sic esi
Paler tneus cmlestis fuciel vobis, si non dimiseri-
tis unusquique fralri suo de cordibus suis. (Mallh.
XVIH).Ut ergo Dominusevidenler oslenderel quod
nullus totius oralionis fructus esl, nisi dehitoribus

dimiltamus, in fine subjunxit ad omnia : Si dimise-
rilis hominibuspeccata eorum, dimittet vobisPater

vesler cwleslisdelicla vesira (Mallh. vi). His ergo
qui debitoribus non dimittunt, hasc oralio non vi-

detur prodesse, quinimo videtur obesse. Nam qui
sic petit sibi dimitli, sicut dehitoribus suis ipse

dimitlit, profecto si non dimiltit ipse debilo-

rihus suis, videtur petere, ut sibi non dimitla-

A tur. 0_uid ergo debpl illi dimitlcre, qui nec satisfa-
cere vult, nec veniam postulare? Sane distinguen-
dum est inler pcrfecium el impeifectum. Is qui viam

perfectionis anipuit, debet etiam-r.on petenti ve-
niam omnimodis indulgere ; qui vero nondum per-
feciionis votum assumpsit, tenetur quidem ranco-
rein cordis deponcrc, sed non lenelnr satisfaclioncin
dcbitam condonare. Quanquam omnes teneamur

universalilerdi.ige.eiiiimicos noslros, et henefacere
his qui oderunt nos, et orare pro perscqueniibus ct
calumniantibus nos (Matlh. v). Quia vero sunt

culpae, in quibus eulpa est relaxare vindictam. Et
si peecalum in nos teneamur dimittere, peccaltini
lamen in Deumel peccatum in proximum debenius

punire. Quisquis ergo laborat odio, vel invidia, gia-
B vatur magis hac oratione, quam adjuvetur, ni ,i

foite jani propositum Jiabeat dimittendi. Verumfa-
men non in sua quisque, sed in lotius Ecclesire

persona videlur orare; unde non dicit: Dimiite
mihi dcbita mea, sicut ego dimilto debitoribus

meis, sed dicit: Dimitte nobis debita noslra, ^sicut

el nos dimilthnus debitoribusnostris. Quidam lamen

etiam \olunl infelligi, dimiile nobis..., id est sic

dimitte nobis debita noslra, ut et nos dimillamus
debiloiibus nostris, quasi da nobis donum et scien-

liam, et luctum, et virtulem, qtialenus tam nostra

quam aliena peecala cognoscamus et defleamus, ut
nobis debita nostra dimiltas, et ila •consalalionem
habebimus adversus invidiam, quae facit liomiiiem
de alieno bono tabescere. Per scientiam enim et

C luctum in prsesenti remissionem accipimus,' et in
futuro consolaiioneni hahebimus, juxta quod legi-
tur : A delicto meo munda me, quoniaminiquilatem
meamego cognosco(Psal. L) ; et: Beali qui lugent,
quoniam ipsi consolabunlur (Matlh.-\).L{icUis au-
tcm dislinguitur in irriguum "superius et inferius,
quaeCaleb Axsefiliaesusededit in dotem (Josue xv).
Inferius pro peccatis tam noslris quamalienis;
unde : Quis infirmalur, el ego non infirmor? quit
scandalizalur, elego nonuror? (11 Cor. xi.) Supe-
rius pro incolalu vitse prsesentis, ei desiderio vilse

cosleslis ; unde : Cupio dissolvi, et esse cum Ghrislo

(Philip. i). Sed heu tnihi quia incolalus tneus pro-
lonaulus esl (Psal. cxix).

Q CAPUTXXIII.
De quinquepanibus quos pctimus nobh dari.

Panem nostrum... Quinque panes sunt nobis r.e-

cessaiii, quatuorin \ia, el quintusin patria. Cor-

poralis, spiritualis, doctrinalis, saciamenlalis et
selernalis. Corporalis vcro ad suslentationeni, spi-
rilualis ad informalionem, doclriualis ad erudilio-

nem, sacramenlalis ad expiationem, seternalis ad
fruitionem. De primo : JVo»in solo pane vivit homo

(Mullh. iv) ; de secundo : Amice, commoda tnihi
ires panes (Luc. xi); delertio : Venite, comeditepa-
nem meum(Prov. ix); de quarto : Qui punem Do-
mini manducat indigne, reus eril corporis Domini

(1 Cor. xi); de quinto : Egosum panis vivusqui de

cwlodescendi (Joan. vi). Cum euim homo fuerit li-
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beratus a malo, cum vicerit teniationes, cum fue-,

rint dimissa peccaia, necessarlus estei spirilusfor-
litudinis, ne piaemiumexspectandodeficiat.Et ideo

dicit: Panem nostrum quotidianumda nobis, id est

nobis quolidienecessnrium.Alioquin.quodnostrum

esset, nobis dari non posset, nisi prius desineret

essenostrum. Da nobishodie,quasi dicat: Danobis

spirilum fortitudinis, qui multiplici pane roboret

animam ne deficiamusin prxsenfi, esuriendojusti-

tiam, per quam expellenlesaccdiam plena juslitia
saturabimur in futuro, secundum illud : Beati qui
esuriunt et sttiunt juslitiam, qttoniam ipsi salura»

bunlur (Malth. v). Mailhaeusdicit: Panem noslium

supersubslantialem,quod duohtis modis poiest in-

lelligi. Velut una sil diclio, vel ul duaesint dictio-

nes, quasi dicamus : Panem da nobis supersubstan-
tialem, id esl Cbristum,quiesi stipersubstanlialis;id

esl super omnessuLstaiuias,quipanisest in altari.Vel

iia : Danobis panem nostium, id csl ChrisluBa,qul

propriuscibusesllideliumel hoc supcrpanem,id est

supeipraeterpanemsubstai:tialem,ideslnecessarium
ad sustenlalionein, quasi dical: Da nobis nostrum

panem, mentis ct corpoiis. Lucas dicit : Panem
noslrum quotidianum,quodtam de corporali quam
de sacramentali pane potest intelligi, videlicel de
viat.co. Graecushahet epiousion,quod inlerpretatur
supersubslaniialem. Hebr__us\ero sogolla, quod
interpretatur egregium,\e\ pcculiarem,ob hoc forle
Lucas videns Mallli3.umsogolladixisse, quod so-
nat peculiarem,dixit, quoiidianum. Grsecus autem

Interpres Mallhaei,quia vidit eum dixisse sogotlu,
quod sonat egregium,dicil eviousion,id est super-
substanliatem.

CAPUTXXIV
De voluniateDei,quam in lerra sicui in cwlo fieri

postalamus.

Fiat voluntas lua. Vol&iilasDei dupliciler inlel-

ligilur, et beneplacitum Dei seternum, et signum
beneplaciti lempoTale. Beneplaciium Dei semper
impletur; undc : Voluntaliejusquis reiistet? (Rom,
ix.) Et : Omnittquwcunquevoluit Dominusfecit iti
cwloet in terra (Psal. cxm). Signabeneplacitiquinque
stinl: Prsecepiio, prohibilio, promissio, consilium
et operatio. Unde : MagnaoperaDomini,exquisile
in otnnesvolunlaiesejtts (PsuL cx). Hsecnonsemper
iniplcntur, sed ut impleantur oralur : Fiat voluntas
lua, id est opere compleatur, quod praecipis, quod
consulis, quod suades ; quia non sufficit volunias
ubi adest facultas. Sicut in cwlo et in lerra, id est
sicut in angelis, ita in hominibus; vel sicut in
perfectis, ita et in couversis; vel sicut in Chrislo,
ita et in Ecclesia, vel siculin mente, ita pariler et
in carne, ut caro non concupiscat adversus spiri-
lum, secundumillud: Cortneumcsl caromeu exsul-
taveruntin Deumvivum(Psal. LXXXIII).Quasidicat:
Da nobis spiritum consilii, ut faciamus volunta-
tem tuam, maxime misericordiam quse perimit
avaritiam, quatenus misericordiam consequamur,
secuudum ilhid : Beati mhericordcs, quoniam ipsi

A misericordilttnconsequentur(Matth. v). Sicut cnim
avariiia consistit in acquirendo 'et retinendo, ita
miscricordiaconsistil in dando et dimittendo. Hu-

jus petitionis et aliarum duarum impletioinchoatur

iu via, et consummatm'in palria. Ibi nihil velle po •

lerimus, nisi quod Dcumvelle sciemus, lunc dili-

gemusDeumextolocorde,et ex tota menle,ei cx iolct
anima (Matlh. xxn). Ex cotde, id est intellettu,

diligemusFilium ; ex lolo, ifl est sine errorc, Ex

menie,id est memoiia, diligemus Pairem, tota, id
est sine oblivione.Ex anima, id est \olunlale, dili-

•goniusSpiritum sanctum ; tola, id est sineconlia-
lielatc ;Paliem poienliam, Filium sapienliam,Spi-
rilum sanctum benignitalem.

CAPUTXXV.

B De regnoDei, quodpelimusadvenire.
Adveniatrcgnumitium. RegnumDeidicitur mili-

lans Ecclesia, quia regilur, el IriumphansEcclesia,

quiaregnat. Item-regnumDei dicitur et graiia fiJei
el gloriaspeciei.Rursus regnumDei dicitur inlelle-
ctus Scripturaeet locus palrise.Deregnomilitanlis
Ecclesiaesciiptum est: Exibunl angeli messoies,et

colligentde regnoejus omnia scandala (Matlh. xir).
De regno triumphanlis Ecclesiaereperitur : Venienl
et recumbenlcumAbraham,Isaac et Jacob in regno
cwlorum(Mullh.vm). De regno fideidieit Scriptu-
ra : RegnttmDci intra vosest (Luc. xvn). Deregno
specieiDominus ail: Percipite regnumquod tioois

paralum est ab originemundi(Matlh. xxv). Dc re-

gno Scripluraelegitur : Auferetura vobisregnumDei,
G el dubiturgentifacienlifructusejus (Malth. x\i), De

regnopatriae reperiiur ; Fulgebunl jusli sicut sol in

regnoPalris eorum(Multh. xm). Sed et ipse Chri-
Sltisdicitur regnum Dei secundumillud : Si egoiu

digilo Deiejiciodwmoniu, perfecto pervenil in vos

regnum Dei(Maith. xi\). Adveniat igitur regnum
tuum, id est venial regnum ad regnum, mililans ad

tiiumphans; regnum luum adveniat, id est ad vi-
dendum teveniat, utregnum fideiadregnum ira.is-
eal speciei, quoniamItwcesl vtia wternu,ut cogno-
scanl te solumveiumDeuni,et quemmisisli Jesum
Clirhlum (Joan. xui), quasi dicerel: Danobis spi-
riluin intellectus, quo mundati corde, iiilelligamus
te in prsesenti reguare per fidem, ut in futuro le

j, videamus regnantem in nobis per speciem(II Cor.

v); quodest coulra gulam, de qua dicit prophela :

Quiu vinum et ebrietasaufcrl cor (Ose. iv). Tunc

cognosceraussicut el cogniti sumus \idenlcs non

per speculttmin mnigmate; sed lunc facie ad faaem
\idebimus Deumdeoruni in Sion (J Cor. xm).

CAPUTXXVI.
De sanclificulionenominis.

Sanctificelurnomenluum. NomenPatris quaiuor
sanctificaturmodisin liliis, duobus in via, et duohus

in pairia. In ua per cflicientiamet persevcrantiam;.
in palria per consunimationcni et ostensionem. In

via namque nomen Patris sanclificatur hi liliis,

quando sanciificalioniscffcctum operalur m eis,
velquando sanclificatioquamacccperunl iu no:;:i:ie
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Palris perse\erat in iJlis. In patria vero nomen
Patris sanctificalur in filiis, quia sancifur et confir-
matur in eis, ut nunquam possint a iiliationisgra-
tia separari. Hlc est enim quasi mobilenomenPa-
tris in filiis, nam et Judas quandoque fuit filius,
quandoque non fuit ; pro qua possibilitate
manendi dixit Apostolus : Casligo corpus meum
et in servitulemredigo, ne forle cum aliis prw-
dicavero,ipse reprobus efficiar(I Cor. ix). Ibique
nomenPalris sanctilicatur in filiis, quia tales ibi
sunt filii, in quibus Spiritus sanctus apparet, lunc
erunt manifesli qui nunc sunt occulti, secundum
illud : JYosinsensativilam illorum mstimabamusin-

saniam,et finemillorumsine honore; ecce quomodo
compululisuntinler filiosDei, et inter sanctossorsil-
lorumest (Sap. v). Quasidicat: Da nobis spirilum i

sapientise,proui dicitur a sapore, id est jucundila-
tem seternam, ut gustemusquam suavisest Domi-
nus (Sap. xn), generantem in nobis pacem, id est
raotuum interiorum quietem, utcaro nonconcupis-
cat adversusspiiitum (Gal. v), quia nonesl pax os-
sibusa facie pecealorum(Psal. xxxvn), ul ila sanc-
tificetur nomen luttm, id esl Paler in filiis, quale-
nus in prsesenli difficile, in fuluro nequaquam a
filiationis gratia separentur. Quod est manifeste
contra luxiiriam, qua qui laborat non jucundatur
in Deo, id est pacem Dei non hahet; flliusDei non

est, sed jumento assimilatur, quia quasi jumen-
tum in stercore suo computrescit(Joe/.i).

CAPUT XXXVII.
De duplici ordine. ' I

Veruni duplex est ordo notandus in oratione

Dominica, unus in descendendo, qui concordat
cum donis; et alter in ascendendo, qui concordat
vel CQiivenitcum urtulibus. Dona naraque de

• summis ad ima descendunt. Unde : Requiescet
supereumspiriltis sapientiwel inlellectus(lsa. xi).
Homo quidem multis malis circumdatus, primo

A petii ut liberelur a malo; quia vero tenialio est vita
Itominissuper terram (Job. vm), liberatus a malo,
petit ut in tentationem non inducatur. Et quia dum
in hac vita consistit, semper est in aliquo peccalo:
Nam si dixerimusquodpeccatumnon habemus,nos
ipsosseducimus,el veriiasin nobisnon est (Joan. 1):
ideo peiit ut debita dimitlantur. Cum aulem fuerit
liberalus a malo, cum vicerit tentationes, cum
debila fuerint dimissa, quia per se stare non po-
test, ne diu exspectando deflciat, petit ut sibi panis

• quotidianus donelur. Deinde cum fuerit liberalus
a malis et roboralus in bonis, petit ut fiat volunlas
Dei, sicut in coeloet in lerra. Quaequoniam in hac
viia perfecte fieri non potest, mox petit ut regnum
adveniat, in quo nomen Palris sanctificeturin filiis,

B ul nunquam de caetero possint a sanctificalione

separari. Amen.Hebra_usunumex his tribus ponit
in fine, Amen Salem, quae sonant, vere, semper,
pacem, Beatus Gregorius orationem Dominicam

post canonem super hostiam censuit recilari.

CAPUT XXVIII.

De silentio posl OrationemDominicam.

Quod-hinc sequitur seerete , silentium innuit
Dominicaesepulturae,mediante Sabbato, quo Domi-
nus in sepulcroquievit.UndeLucateslaute: Mulieres

quwparaveranl unguenta, Sabbalo quidemsiluerunt
secundummandalum (Luc.xxiui). Sed qui in-sepul
cro seeundum carnem quievit, secundum animam
descendit ad inferos, ut foriior superveniensfortcm

G spoliaret armatum (Mallh. xn). Tunc ergo momor-
dit infernum, ut educeret suos vinclosde tacu, in

quonon eral aqua (Zach. ix). Liberans eos a malis

praeteriiis,prsesenlibuselfuturis. Etdans eispacem
perpetuam, in qua sunt semper et a peccatoliberit
el a perturbatione securi. Hsecoratio: Libera nos...r
dicitur embolismus, et est expositionovissimsepe-
lilionis orationis Dominicse.

LIBER SEXTUS.

CAPUTPRIMUM

De resumplionepatenw, quam sacerdos accipiens
osculalur.

Post passionis trisliliam, ad resurrectionis gau-
dium pervenilur, secundumillud quod legitur : Ad

lesperumdemoralilur flelus,el ad malulinum Imli-

lia (Psal. xxix ). Subdiaconus quidemet diaconus

repraeseniant patenam, quain sacerdos accipiens

osculatur, et cum ea signum crucis sibi facit in

facie. Hi tam numero quam obsequio sanelas illas

mulieres significant,de quibus narral evangelisla
Matlhaeus: Quod vespere Sabbali qum lucescit ht

primaSabbalivenitMaria Magdalenaet allera Maria

videresepulcium(Malth.xxvni).Pra.senlarilcspale-

nam, iJ cst cor palenslatiludine charitatis in obse-

PATKOI..CCXYH.

D quiumsepuliurse.Juxla quodlegitur : Quia midieres
emerunlaromata , ul venienlesttngerenl Jesum,.et
valde inaue una sabbatorum teniunt ad monumen-
titm, orlo jam sole Et dicebant ad invicem: Quis
revolvetnobis lapidcmab osiio monumenli? (Marc.
xvi). Hanc ergo patenam, id est cor amplum lati-

ludine charitalis sacerdos accipit, id esl Ghrislus

accepiat; quia vero crucifixus ardenti desiderio

quaerelialur, juxla quod angelus inquit mulieribus:

ScioqttodJesum quwritis crucifixum(Malth.xxvm).
idcirco crux ejus etim palena signaltir in facie sa-

cprdotis, slatimque sacerdos osculatur patenam,
ostendens quod Clnislus confesliroiropleveritdesi-

deriuni mulierum, mox enim occurril jllis dicens :

Avete.Quaeprocideiitesienuerunlpedeset.ejus,ado-

29
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raveruni (ibid.), haud dubium quin pedes fuerint

osculatae.

CAPUT II.

De fractione hostim, cujus pariiculam sacerdos
miltit in calicem.

Tunc-sacerdos fraiigil hostiam in tres partes, et

duabus extra calicem reservatis, cum alia signum

crucis ter efficil, supra calicem , de cujus ore dia-

'conus removcral corpoiale, et alla voce dicendo:

Pax Domini sit scmpervobiscum,particulam hosiise

«imittit in calicem. Frangit igilur saccrdos hosliam,

ut in fractionc panis Dominum cognoscamus, sictit

ilit duo discipuli Domini cognoverunl, quibus ipso
die resurreciionis Jesus apparuit in Emmaus trans-

euntihus.(Luc. xxiv). Commislio panis et vini de-

signat unionem carnis et animse, qitaa in resur-

reclione Cbrisli denuo sunt unitae. Nam, ut praa-
dictum est, panis ad carnem, et vinum refertur ad

animam. Et ideo ler signum crucis produciiur cum

boslia super calicem, quia virtus Trinitatis animam

crucifixi reducil ad <arnem, ne derelinqueret ani-

niam ejus in inferno, nec daret carnem ejus \idere

corruplionem. Juxta quod ipse dicit in Psalmo :

Egodormivi et somnumcwpi et exsnrrexi, quoniam
Dominussusceptl tne (Psal. xv, 111).Ideo tres cru-

ces fiunt cum hostia super os calicis, quia tres mu-

lieres quserebant crucifixum ad osliura monumeiui.

Unde : Quid quwrilis livenlem cum moiluis ? (Luc.

TEXIV.)Os eigo calicis in hoc loco significat ostium

"Bionumenli, de quo diaconus removel corporale,

degignans quod angelus Domini revolvit lapidcm ab

ostio.monuraenti. illud sane debet inlelligi, quod
dicit sacerdos, cura hostiam miitit in calicem_

Fiat, inq\iil, .commistio corporis et sanguinh Do-

niini. Quodulique refcreudum esl ad specics panis
_etvini, quibus contineiur corpus et sanguis.

CAPUT III.

Quid signiftccnlparles iltmquwfiunl de sacrificio.

Quid autem illsepartes significent, Sergiuspapa

determinat, dicens: c-Tiiforme esl corpus Christi.-

Pars oblaia in calicem missa, corpus Christi quod

jam r-esurrexil, monsirat. J?ars comesta, ambulans

adhuc super lerram. Pars in altari-usque ad finem

remanens, corpus jacens iu sepulcro, quia usque-ad
flnem saeculisanctorum corpora in sepalcro erunt.

Potest et-aliier hoc mysterium explanari. Est euim

-corpus Christi uniyersalis Ecclesia , scilicet caput
•cum membris, juxta quod dicil Aposlolus: Unus

punis et unum corpus mulli sumus (I Cor. x). Et

inveniuntur in islo coipore quasi tres partes, ex

quibus toiura corpus consistit. Una pars est ipsum

caput rideiicet Christus, qui ct caput est et pars

corporis. Altera pars sunt illi, quorum corpora

requiescunt in tumulis, et animae regnant cum

Chrislo. Et sunt quasi simul ha. duaepartes vide-

licel capul cl hiec pars corporis aliera , sicut scri-

ptum est: Ubicunque fueril corpus, illuc congrega-
buntur et aquil/s (Mallh. ixiv). Propterea in altari

du33partes seorsum esura ealicem reservantur, quasi

A cxtra passionem, quae per calieem designatur.
Chrhtus enim resurgensa mortuis,jum non moritur,
mors illi ulira non dominabilur (Rom. vi). El qtti
ctim ipso sunt sancii, non esurienl umplius, neque
siiienl, neqttecadet super illos sol, nequeullus wslus,
quoniam priora transierunl (Apoc. vn, xxi). Tertia

pars in calicem ponitur, significans eos qui adhuc
in passione consistunt, donec de hac vita migrantes,
ad caput suum transeanl, nec morianlur amplius,
neque ullatenus paliantur.

CAPUT IV.

De Agnus Dei.

Non solum autem per signa, sed etiam per verba
rcsurrectionis gaudium inlimatur. Sacerdos enim
alla voce pronunlians : Pax Domini sit semper vo-

biscum, insinuat quod die illo una Subbalorumvenit
Jesus ct sletit in mediodhcipulorum suorutn, et dixit
eis : Pux vobis. Quia vero Jesus slatim ul salutavit

apostolos, dedit eis polestatem rcmittendi peccafa :

Quorum, inquit, remheriih peccata, remiltmilui eis;
el qttorumrelinuerilis , retenla sunt (Joan. xx). Id-
circo chortis claraal ad ipsum et postulat : Agnvs
Bei qui tollis peccala mundi, misereie nobis. La\it
enim nos a peccatis nostiis in sanguine suo.

Agnus Graece dicilur ab uyvovquod esl pium , La-
tine ab agnoscendo; quoniam in magno grege solo
balatu matrem agnoscit. Christus autem in ara

crucis, et patrem agnovit et malrem. Pairera obe-
dienlia , malrem cura. Ibique pius obtulit se, pro
nobis. Et ob hoe in altaiis immolatione ter dicitur

Agnus Dei, quasi, agne qui agnovisliPatrem mise-
rerc nobis, pie qui redemisli mundum danobis pa-
cem. Porro secundum consuetudinem anliquam
scholae canlorum , quam adhtic ipsi conservant, ct
in pluribus servalur Ecclesiis, ut in Lateranensii
nullalenus variatur, sed tribus \icibus uniformiler
dicilur tniserere nobis, propler tria genera peccafa-
rum, qusepetimus nobis remilti, cogilationis, loeu-
tionis et actionis : cogilationis in corde, locutionis
in ore, aclionis in opere ; vel propter tres ordines
fidelium in Ecclesia, qui sunt Noe, Daniel el Job,
quos Ezechiel vidit in visione salvandos (Ezech.
xiv). Et secundtim parabolam evangelicamduo sunt

jj in tecto, dtto sunl in agro, el cluoin mola, quotttm
unus assumeiur, et uiter reiinqueiur (Matlh. xxiv).
Poslinodum aulem multis et vanis adversilatibus et
teiroribus Ecclesise ingrueniihus, ccepitad Domi-
nuin clamare de tribu.atione, dona nobis pacem. Et
ut clamor ejus facilius audirelur, in ipsa duxi iro-
molaiionis hora clamandum. Hsec tamen varietas
noii discrepat a consuetudine Veleris Testamenti,
ubi cura secundo repcritur, Parce, Dotnine, parce
popvlo tuo, terlio varialur, et ne des hwrediiatem
luam in opprobrium (Joel. n). Dicamus ergo ttnse-
rere nobis, quantiim ad animam. Ilem mhererc no

bis, quantum ad carncm ; dona nobispacem,propter
uiramque;ut habeamus pacem pectoris spirilua-
lern, et pacem rorporis temporalem. Sergius aul m
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papa statuit. ut inter communicandum Agnus Dei

a clero cantetur.
CAPUT V.

Dc osculo pacis.
Posquam Dominus salutavit apostolos, iterum

dixit: Pax vobis (Joan. xx), ostendens quod non
solum debemus habere pacem in ore, verum eliam

paccmdebemushabere in peclore, ne simus de illis

qui loquunturpacem cumproximo suo,[mala aulem

in cordibttfreorum (Psal. xxvn). Ideocutn hocdixis-
sel apostolh, insufflavit et ail : Accipite Spirilum
ianctum (Joan. xx). Ad quod ulique designandum
sacerdos praebet osculum oris ministro, qui reve-
renter inclinans, pectus osculatur ipsius, el pate-
nam exlendit, ut per pacis oseulum atlendatur cha-

rilas, quam patenam supra diximus designare.
Quia ergo charilas Dei diffundilur in cordibus no-

siris per Spirilum sanclum, qui dalus est nobis

(Rom. v), ideo pacis osculum per universos fideles
diffunditur in Ecclesia. Namet Apostolus(Rom.xvi)
admonet salntare nos invicemin osculo saneto. In

primiliva quidem Ecclesia singuiis diebus qui cele-
braiioni missarum intererant, communicare sole-

feant, sed crescente multitudine fidelium, traditur

institutum, ut lanlum diebus communiearent Domi-
nicis. PoslmoJura autem quia nec hoc potuit ob-

servari, leilia secula est inslilulio, ut ter saltetn in

anno quilibel Christianus debeat aceipere Eucha-

Tisiiam, hoc invenio remedio, ut singulis diebus
osculum pacis dareiur pro mysterio unitatis. Quia (
vero per immolationem hostise salutaris dimissis

peecatis reconeiliamur Altissimo, recte pacis oscu-
lum decre\it Ecclesia, cum pro peccaiis immolatur
Hostia salutaris. Innocentius autem papa primus
aliam causam assignat (£7). <Pacem, inquit, asseris
ante consecratamysleriaquosdam populis imperare,
vel sibi saccrdotes inler se tradere, cum post om-
nia quseaperire non debeo, pax necessario sit indi-

cenda, per quam conslet populum ad omnia quse
mysteriis agunlur atque in Ecclesia celehrantur

praebuisse consensum, ac finita esse pacis conclu-
dentis signaculodemonsfrenturi

CAPCT VI.
Dediversis osculisquw duntur in missa.

Osculumin sacra Scripfura significat unionem,
*

charilatem, pacem et reverentiam. De osculounio-
nis sponsa dicit in Canticis : Oscutetur me osculo
orh sui (Canl. l). De osculo charitalis Isaac inquit
ad fiiiumsuum : Accedead meet da mihi osculum,

filimi(Gen. xxvn). De osculo pacis dicit Apostolus
in Epistolis : Salutaie vos invicemin osculo sancte

(Rom. xvi). Deosculoreverentiaeinquit Dominnsad
Simonem : Osculum mihi non dedisti. Hac autem
ex quo intravit, non cessavit osculdri pedss tneos

(Luc. vn). Ad designandum ergo tres uniones in

Christo, sacerdos ter osculalur allare, videlicetunio-
nem divinitatisad aniraam. divinitatis ad carnem,

k et carnis <adanfmam, vel unionem qua unita est
Christo humana natura, sancta Ecclesia, et iidelis
anima. Ad significandum triplicem pacem, tempo-
ralem, spiritualem et seternalem,episcopus solem-
niler celebrans ter osctilatur minislrum, vel mini-
siros semel, et secundo diaconum, et teriio sacer-
dolem. Ad notandum quoque duorum teslaraenlo-
rum concordiarn,episcopusduabus vicibus codiccm
osculaltir, quia rola conlinetur in medio rotae, et
duo cherubim sese respiciunlversis vultibus in pro-
pitiatorium (Ezech. i). Adnotandum charitatera, sa-
cerdos osculatur palenam, quaedesignat cor patens
ad altitudinem charilalis. Unde : Nonne cor no-
slrum ardens eral in nobh, dumloqueretur in via?
(Luc. xxix.) In signum reverenlia. diaconus et sub-
diaconus pedes et manus summi pontificisosculan-
tur, pedes subdiaconus osculatur, post lectam epi-
stolam, et diaconusantelegendum evangeliumma-
num osculaiur, offerensampullam cum aqua, cali-
cem cum vino. El subdiaconus offerenspatenam
cum hoslia, thuribulum cum incenso, uterque
vero de manu pontificis accipiens eucharisliam. 11-
lud quoque yacare non creditur a myslerio quod
summus poniifex a ministro septem modis accipit
osculum : ad os, ad peclus, ad humerum, ad manus,
ad brachia, ad pedes, ad genua, expressum myste-
rium, sed alias exprimendum.

CAPUT VII.

Quareepiscopussubdiaconnmel diuconumcommu-
! nical.

Tunc episcopus communicat cum minislris insi-
"

nuans quod Christus post resurreetionem mandu-
eavit eum discipulis. Namconvescensprmcepiteis ab

Hierosolymh ne dhcederent (Act. i). Quodaulem
unam partem accipicns, reliquas ministris impen-
dit, illud insinuat, quod Lucas evaugelista comme-

morat, quia Jesus accipienspanemmanducavil co-
ram suis discipulis, sumensque reliquias dedit illis.

Etquoniam, eodemevangelista testanle, Jesusacce-

pit panem,ac fregit et porrigebdl tllis, quorum cor
ardens eralineis (Luc, xxiv); idcirco puntifex inte-

gram Eucharistiaemedietatein accipiens super pa-
tenam, frangit iu partes, et eas porrigit ministris
comedendas.

' • CAPCT VIII.

De Mutione manuum post Eucharistke snmptionem
Post sumptum Eueharisiiae sacrificium sacerdos

ahluit et perfundil nianus, ne quid incaute remaneat

ex contaclu divinissimisacramenli, non quod quid-

quam immunduni ex contaetu sacramenfi contraxe-

rit, sed ut suam potius indignilatem commemoret,

qui se jtidicavit tantis sacramentis celebrandis indi-

gnum;-secundum quod Dominusait: Cum omnia

bona feceritis, dicite : Servi inuliles sumus (Luc.

xvii). Indignum quidem -existeret, ut mairas, quss

corpus incorruptibile tractaverunt, corpus corru-

ptlbile conlingant, donec studiose laventur. Ahlu-

(47) InnocentiusI, AdDecentium,c. I.
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lionis auiem aqua debei in locuni mundum diffundi

honeste, IUaltitudo sacramenti reverentiushonore-

tur. Tiina vero sacerdotis ahlutio, quaefitin pfin-

cipio, in medio, in fine, designat mundationemco-

gitatiouis, locutionis et aclionis. Vel purgationem

originaiis peccali, criminalis et venialis. Sive quod

agitur per ignorantiam, negligenliamet iuduslriam,

ad quorum emundalionem offeriur sacrificium sa-

1'utare. Hsec tamen ablulio potest refen i ad ablu-

tionem baptismi, cujus formam Chiisttis posl rc-

surrectionem instiluit. J3uii.es,inquit, doceieomnes

yenles,baptizanleseos in nominePutris, et Filii, et

Spiritus suncli. Qui credideril et bapiizatus fuerit,
salvus erit (Malih. xxvm; Marc. xvij.

CAPUTIX.

QuodRomanusponlifex aliumin communicandomo-
retn observat.

Ut autem in perceptione oorporis el sanguinis
Christi nulla possit fallacia suboriri, sed in uiro-

que perceptionis veritas evidenter appareat, sum-

mus pontifexnon slatim pariiculam hosliaedimillit

in calicem, sed eam posl irinum crucis signaculum
in patenam reponit, et post osculumpacisad sedem

ascendens, ibi consislens,univcrsiscernentibus par-
tem roajoremsuscipit oblalss de paiena, quam ei

diacouusrepraesental,ipsanviuevidentibusdividens,

unaraque particulam sumens, aliara mittit in cali-

cem, quem tenet coram ^ipso subdiaconus, de quo

saiiguinem haurit cum calamo. Deinde particulam
unain cum osculo tiauit diacono, aliamquesubdia-

cono sine osculo, quem ad altare minislrantem ei

calicem diaconus osculatur. Et tunc subdiaconus

particulam dimissam in calieesumit cum sanguine.

Hujus rei causam, nonallegoricam, sed historicam

a noniiullis audivi, quam quia nunquam in authen-

tico scripto potui reperire, melius reticendamcen-

sui quam temere asserendam. Etlicet non omnium,

quaea majoribus introducia sunl, ralio reddi pos-
sit, reor, tamen quod in his profunda laleant sa-
crainenia. Romanus pontifex ideo non communicat

ubi frangit, sed ad allare frangit et ad sedemcom-
iiiunicat. Quia £hr.slus in Emmaus coram duobns

discipulis fregii; in flierusalem coram undecimapo-
slolis manducavit. In Emmaus fregisse legitur
(Luc.xxiv), sed manducassenon legitur; in Hieru-
salem non legitur fregisse, sed legitur comedisse
Ministri repraesenlantpontifici oblatam el calicem,
<juiadiscipuliobtulerunt Chrisiopariem piseis assi,
et favum mellis. Pars piscis assi corpus Domini

crucifixi, qui fuil in ara crucis assatus, favusmellis

sanguis-Ghrisli,super mel el favum dulcis faucibus
animaediligeniis. Ad notanduni \ero dislinctionem
inter sacros ordines, et non sacros, diaconus et

qui superioris sunt ordinis, cumpercipiunt Eucha-

ristiam, osculum suscipiunt ahepiscopo. Acolylhus
et qui sunt inferiorum ordinum non suscipiunt.
Subdiaconus vero, quia character hujusmodiquon-
dam imer non sacros, nunc autera inter sacros or-

A-itiesrepulalur, in perceplione corpoiis non sus-

A cipit oseulum a pontifice, sed in perceptione san-

guinis suscipita diacono, ut qui non in sacris sunt

ainplius honorentur. Quamvis in hoc et myslica

possit assignari ratio.

CAPUTX.
Deposlcommunione.

Antiphona quaepost communionem concinitur,
aposiolorumgaudium de Christi resunectione si-

gnifical. Secundum illud quod legitur : Quod ga-
visi sunl dhcipuli viso Domino,'ei prm gaudio mi-
rubuntur (Joan. xx). Quod aulem reciprocando
cantalur, insinuat, quod discipuli resurrectionis

gaudium sibi mutuo nunliabant. Unde duo disci-

puli cum invenissent undecim congregatos, et eos

qui cum ipsis eront, dicentes : Quia resurrexil Do-
" minus vere, el apparuit Simoni, ct ipsi narrabant

quw gesla eranl in via, el quomodocognoverunleum

in fraciione panis (Luc. xxi\). Hmc est ergo dies

quam jecit Dominus, exsutlemusel Imlemurin ea.

(Psal. cxvn.)
CAPUTXI.

De orutionenovissima.

Peraclo altaris mysterio, ponlifex cura mini-

slris ad allare procedit, et allarc deosculans,eleva-

tis manibus, ullimam orationem exsequilur, bene-

diclionem iliam significansquam Clnislus ascen-

surus in cceluralegitur dixisse discipulissuis. Nam,
ul Lucas commemoiat, eduxit eos foras tn Betlta-

niam, el etevath manibus, benedixit eis. Et facium

P est cum benedixhset illis, recessit ab cis, et fereba-
tur in cwlum(Luc. xxiv). Undepost salulalionem

novissimam, quam sacerdos facil ad populum, dia-

conus alta vocc pronunliat: Ite mhsu est, reprae-
sentans illud quod diclum est ad apostolos_ Hic

Jesus qui assumptus est uvobis in cwlum(Act. i).
Chorus aulem qui Deogralias gratulandorespondet,
imitatur apostolos qui adorames regressi sunl in

Hierusatemcumgaudiomagno, el erani semper in

lemploluudantes,et benedicentesDeum.(Luc. xxiv).
Et ad hoc respicit qupd in diebus profeslis dicitur i

BcnedicamusDomhw; Deo grulius, slalimque hym-
nus el psalmi illi dicunlur : Benedicite et Laudaie.
Nclandum vero quod Chrisfus post resurrectionem

bis legilur saluiasse discipulosdicens : Pax vobis,

Q in siguumduplicispacis, videlicet temporiset acler

nitatis, qwoesecundum prophelam est pax super
pacem(Isa. LX\I), de qua Dominusinquil aposiolis:
Pucc)n relinquovobis,pacem tneamdo vobis(Joan.
xiv). Hancduplicenipacem,per duplex osculumsa-

cerdosinsiuuat, cumprius osculatur ministrum, et

poslea allare.
CAPUTXII.

Undedicilur missa.
Missadicilur el ministeiium et mysterium,id est

officiumqtiodprofeitur et sacrificium-quodoffertur.
OiHciumverodividiiur in missam catechumenonim
et fideliuramissam.Missa calechumenorumest ah
introilu usqtieposl offertoiium.Et dicitur missaah

emittendo,qula tempore quo sacerdos inc.pit eu-
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charisliam consecrare, catechumeni foras de eccle-
sia emiuunlur. Perlecto slquidem evangelio,diaco-
nus clamare solebal : Si quis catechumenusudest,
exeat foras. Catechumeni sacris mysteriis interesse

non debent, quaenon nisi baptizaiis fidelibus com-

mittuntur. Sicut de quibusdam, qui catechumeno-

rura, et nondum renalorum typum gerebant. Scri-

ptum est enim : Ipse autem Jesus non credebat se

illis (Joan. n).Missa fideliumest ab offertoriousque
postcommunionem. Et dicitur missa a dimitiendo,

quia lunc ad propria fidelisquisquedimitlitur. Con-

slilutum est enim in Aurelianensi eonciliout cum
ad celehrandas missas in Dei nomine convenitur,

populus non ante discedat, quam missaesolemnitas

complealur(48).Totumaulemofficiumdiciturmissa,

quasi transmissio, eo quod populus fidells per nii-

nislerium sacerdolis (qui fungitur mipislerio me-
diatoris inter Deum et homines) preces e't supplica-
tiones et vota transmiltat Altissimo. Ipsum sacrifi-

cium, id'est hoslia missa vocatur, quasi transmissa.
Primum nobis a Palre ut esset nobiscum, posiea
Palri a nobis, ut intercedat pro nobis ad ipsum.
Primum nobis a Patre per incarnationem, postea
Patri a nobis per passionem. Et in sacramenlo pri-
mum nobis a Patre per sanclilicationem, postea
Patri a nobis per oblationem.Hsecest sola sufficiens

et idonea missio seu legalio ad solvendas inter
Deum et homines inimicitias et offensas.Cum ergo
diaconus ait: Ile, missaest, idem esl ae si diceret,
rcdite ad propria, quia oblala esl hosfia salutaris.

CAPUTXIII.

Quarcsacerdos ponlificishumerumosculalur.
Oratione finila saeerdos qui assislit episcopo

mensamaltaiis et armum pontificisdextium oscula-

lur, oslendens hunc esse illum pontificeni,qui se-
cundum legem figurate dexlruin atmum separare
debet de hostiis salutaribus vel paeificis (Lev. \%

vm). Sane per humerum exprimilur principatus,

A secuudum illiidpropheticum : El faclus esl prtnci-
palus super humerum ejus (Isa. IX). Principatum
vero Salvatoris exprcssit vox angelica, prophetica
et legalis. Angelttseniin inquit ad virginem : Dabit

ei Dominussedem David patris ejus, el regnabit in

domoJacob in wternum.el regni ejiis non erit finis

(Luc. i). Propheta dicil in Psalmis : Sedes lua in

swculumswctdijvirgarecta et virga regnilui, propler-
ea unxil te Deus oleo tmlitiw prm consortibui tuis

(Psal. XLIV).Moysesinquil in lege : Lwtamini si-

mul cwli cum eo, et adorenl eum omnesangdi Dei

(Deut. XXXII).Adquod designandum, tres huineriim

pontificis in signum revereniiae osculantur : primi-
cerius in principio, diaconus :n medio, saccrdos in

fine.
B

CAPUT XIV.

Be benediclionenovissima.

Ullimabeuedittio qtiam facit episcopussupor po-

pulum, missionem Spiritus sancfi significal, queni
de ccelomisit Dominusin apostolos, juxia quod ois

ipse promisit: Aceipietis, inquit, virlulemsuperve-
nientis Spiriius sancli in vos(Act.i). Haecbenediciio

per verbum oris et signum crucis exprimilur. Quo-
niam illa missio per sonum aeris et linguam ignis
innotuit, juxla quod Iegitur : Factus est repenle de

cmlosonus ianqudmadvenienth spirilus vehemenlis.

El apparuerunt illis dispertilw linguw lanquam
ignis (ibid.) Licet aulem Spirilus sanclus spe-

/. cialiter missus fueril in aposlolos, quia lamen indi-

visa sunt opera Trinllalis, missionemillara lota fuit

Trinilas operala. Ideoquebenediclioiiemistam facit

episcopus in nomine Tiinitatis, auctoritate Psal-

roistse dieenlis : Bcnedicalnos Deus Deusnoster, et.

benedicatnos Deus(Psal. LXVI).Benedictionis for-

mam legis expressit auctoritas, Dominodicenle per

Moysen : Invocubh nomen meumsuper filios Israel,
el ego Dominus benedicam(Num. vi).

LIBELLI GONCLUSIO.

Neroocum expositionemistam audierit, hoc sa-
crificium sufficienter sestimet expositum. Ne forte
cum opus liumanum extulerit, divinum extenuet
sacrainenlum. In hoc enim ,officiolot et lanta sunt

iavolula mysleria, ut nemo, nisi per unclionem

edoclus, ea sufficiatexplicare. Quis enim novitordiT

nemcwti,elponetraiionesejusin terra?(Jo6.xxxvnii)
Nam perscrulator majestalis opprimetur a gloria

(Prov. xxv). Ego quippe non prsevalens lippien-
libus oculis solemin rota conspicere,tanli myslerii

majestalem, quasi per speculumin wnigmate(1 Cor.

xm), mihi visus sum inlueri, nec penetrans ad in-

terioia coonaculi,sed prseforibus assidens in vesti-

Jjulo, feci diligenter ut polui, non sufficientcrut

(18) Can. 22.

D volui. Prsesertim cum ex officio,totcausarum sim

impeditus incursibus, tot negotiorum nexibus irre-

titus, ut infra breve lemporis spalium, nec ad mc-

ditandum otium nec ad dictandum quiverim nan-

cisci quielem. Et quidero minor in singulis, divi-

sus ad singulavix potui meditata dictare, nedura

medilando concipere. Quocirca non solum beui-

gnumimploro lectorem, verum etiam desidero libe-

rum correctorem. Hanc solam apud homines hujus-

opuseuli mercedem exspectans, ut apud misericor-

dem judicem pro meis peccatis devotas orationes-

effundant, qui peifecle cognoscitqua cordis inten-

tione tractatum istum eMgerim etsi non mullis,

saltem aliquibus, aut etiam mihi soli vcl in modieos
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profuturum. Quiavero canonein missaeparticulatim
exposui, ne quid additum vel sublractum seu irans-
posilum yideatur, ut legentibus ipsius expositionis

A plenior pateat inlellectus, tolum continue censui
svibscribendum

Finito libro, sit taus et glotia Chrisio.

mNOCEMTn III F_aF.SE

J)E BEATISSIMA VlRGINE MARIA ET FILIO EJUS JESU CHRISTO ENGOMIUM.

Virgo Dei gemtrix virga est, flos fllius ejus. Prse-
sumo pauca, et pauca loqui de virgine virga, et fi-
lio flore. Mirafloris summitasetinattingibilis virgae
proceritas. Hsecest virga recta, virga erecfa, pro-
cera, fragilis, gracilis, flexibilis, frondosa, florigera,
fructifera. Recta per justitiam, erecia per devotio-
nem, procera per longanimitatem, fragilis per ab-

Jeeiionem sui, gracilis per humiliiatem, flexibilis

per mansuetudinem , frondosa per sanctissimam

eonversationem,' florigera per virginalem conce-

ptionem, per partum vilaeagternaefructifera. Recta

per fidem,erecla per spem, procera per charitatem,
fragilis per pudorem, gracilis per despectionem
mundi, flexibilis per compassionemproximi, fron-
dosa per honorum operum exseeutionem, florigera
per gloriam virginitatis, fructifera per praerogati-
vam fecundilatis. Mirandalfecundilatisprserogatiya,
quod talis talem, taliter genuit. Gracilis virgo ante

partum, et \irgo posl parlum.-Qualifer, angelo an-

nunliante, Spiritu sancto operante, virttue Altis-
simi obumbrante (Luc. i). Qualem, Sanctum sau-
clprum, unicum roalris virginis, unigenilum Dei

Patris, Deumet Dominummajeslatis. 0 quam hene,
quam recte flos dicitur, quseex virginali virga per-
duritur, in quo scmper sunt quoe miremur! Est

B enim tenuis, teneret Ie\is, lenis et pulcher, fla-

grans et utilis. Quid enim flore islo tenuius cum

aslringitur, quid lenerius cum atleritur, quid lenius
cum alirectat, quid levitis cum portatur, quid spe-
ciosius cum aspicilur, quid flagranlius cum adora-
tur, quid utilius cum effectusaltenditur (Psal L\I\).
Filius virginisei flos tenuis ad indignationem, tener
ad miserationem, lenis per mansueludinem, levis

domiiiatione, pulcher moderatione, flagrans repro-
missione, utilis remuneratione. Esl ergo tenuis fla-

gellis, tener misericordiis, lenis in donis, levis in

praeceptis, pulchcr exemplis, flagrans promissis,
fructuosus in praemiis.Hicftosfactus est nobis me-

dicina, in ipso potus et esca, ex eo mel et cera.-
Medkina in redemptione, potuset esca injustifica-

C tione, mel et cera in glorificatione.Ex hac medicina

sempiterna sanitas incorruptionis, ex hac medicina
esca refectionis internaesalietatis, ex hac medicina

polus ebrietalis spiritualis, seternsefecundifalis, de
illius cera splendor summseclarilatis, in ejus melle
dulcedoperpetusefelicitalis. Flos est nobis Clirislus
in humanitale, fructus iu dhinitate : flos in lerris,
fruclus in ccelis; flos in redemptione, fruclus hi

glorificatione. Qttem ipse nobis largire dignevuc
Amen.

IRIBfOGO&TII III F.&FJSE

DE Vlf A ET PASSIONEDQMINlNOSTRIJESU CHRISTI, ORATI0NES TRES

EFFICACISSIM-E:

Qui corftrHe et deyote e$s legentibus plurimas coi-tulit reraissioncs et wdulgen ias.

ORATIOI.

DomineJesu Ghriste, Fili Deivivi, qui pro re-

demptionenostra nasci, et circumcidi voluisti, et a
Judseis reprobari, a Juda osculo iradi, capi et li-

gari, et cum vinculis Aimse,Caiphse,Herodi, Pilato

offeni, et eorara eis illudi, colaphis, alapis flagellis
et arundine esedi, facie velari, et sputo conspui,

^iuis coronari, a falsis quoque testibus accusari,

D udicari, et ut agnus innoeens tuam crucem ferende
ad vlctimam duci, clavis perforari, felle et acela
potari, alque in cruce morte lurpissima^condem-
nari, aelancea vulnerari. Tu per has saeratissimas
po?nas ab omnibus pecealis ct poenis nos lihera, et
per sanctam cruoem tuam illucperduc nos miseros
peccatores, quo perduxisti tecum crucifixumlatro-
nem sero n-enilentem. Qui vivis, etc.
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ORATIOII.

Auulienlur nobis, pie Domine Jesu Christe, om-
nes passiones tuse, et defendant nos ab omni do-

lore et tristitia , ab omni periculo et miseria, ab

omni peccato et cordis immundilia," ab omni scan-
dalo et infamia, a morhis inalis animaeel corporis,
et a moite subitanea et improvisa, el ah omni

persecutione inimicorum visibilium et invisibilium,
scimus eniin quod in quacunque hora vel die pas-
sionis tuje memoriam habuerimus, salvi erimus :
ideo de immensa lua pietate confisi te deprecamur,
piissime Salvator, per lienignissimas sacralissi-

masque passiones luas, ut benigno nos protegas
auxilio, et conlinua pielale ab omni malo nos con-
serves. Qui vivis, etc.

ORATIOIII.

Domine Deus de Deo, lumen de lumine, qui hu-
manum genus ex praeceploPatris patibulo crucis

proprio sanguine redimere dignalus es, te supplici-
ter exoramus, ut non secundum peccata nostra fa-
cias nohis, sed secundum misericordiam luam sal-
vos fac nos indignos famulos luos : tu quoqtie ex-

surge in adjutorium nostrum , et eslo nobis lurris
forliludinis , et clypeus inexpttgnahilis justitiae , a
facie tara corporalis, quam incorporalis inimici,
atque ab omni peccato etpoena misericordiler nos

libera, et ab omni adversitate corporis et anirase
clementer nos defende. Quivivis, ete.

INNOCENTII III PAPTE

Orationes tres de omnibus sanclis,' pro defensione et tranquillita.e calhoIic_e ot orllio-
doxae Ecclesice.

ORATIOI.
A cunctis nos, qusesumus, Domine, menlis et

corporis defende periculis, et inlercedeute beata
el gloriosa virgine Dei genitrice Maria : cum beatis

apostolis tuis Pelro et Paulo, alque beato N. el om-

nihus sanctis, salutem nohis tribue benignus et pa-

cem, ut destructis adversitalibus et eiroribus uni-

versis, Ecclesia tua secura libi serviat libertate.
Per eumdem Chrisfum Dominum nostrum. Amen.

ORATIO11.
Exaudi nos, salularis noster, ul per unigeniti

Filii lui sacralissirase passionis \irlutera a cunciis
nos mentis et corporis hostihus tuearis, gratiain

H irihueiis in praesenti, et gloriam in futuro. Per

euindem Chrislum Doroinum nosirum. Ainen.
ORATIOIII.

Mundet et raunial nos, quaesumus , Domine,
unigeniti Filii lui prctiosissimus sanguis effusus
el tibi oblatus in cruce, ct intercedenle beafa

virgine Dei genitiice Maria, cum beatis apostolis
luis Petro et Paulo, atque beato N. et omnibus

sanctis, a cunctis nos reddas et perversitalibus

expiatos, et adversitatibus expeditos. Per eumdem

Dominum nostrum Jesum Chrislum Filium ttium,

qui tecura vivit el regnat in unitafe Spiiitus sancti

Deus, per omnia saeculasajcuiorum. Amen.

WNOCEtmTU III F-&F.2E

HYMNUS

De Cliristo et beatissirna Virgine Maria dignissima Malre ejus

Ad quemcerlas el magnas'contulil remissiones et indulgeniias.

Avemundi spes Maria,
Ave mitis, ave pia,
Ave charitaie plena.

Virgodulcis et serena
Saucta parens Jesu Chrisli
Electa sola fuisti.

Esse mater sine viro,
Et lactare modo miro.

Angelorum imperatrix,
Peccatorum consolatrix,

Consolare me lugentem,
In peccatis jam fetentem,

Me defende peccaiorem,
Et ne tuuni des honorem,
Alieno et ciudeli,

Precor te regina cceli,
Me habeto cxcusatum,

Apud Christum tuum natum;

Cujus iram perlimesco,
Et furorem expavesco
Nam peccavi illi soli.

0 Maiia Virgo, nol

Esse niihi ahena,
Omni gratia lu plena.
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Esto custos cordis mei,

Signa me timore Dei,
Confervitsesanitatem,

Da et morum honeslatem,
Da pcccata me vitare,
Et quod justum est amare.

0 duleedo \Irginalis,
Nunquam fuit, nec est talis
Inter nalas mulieium.

OmniiimCicator rerum
Te elegitgenitricem,
Qui Mariampeccatricem

Emunda\it a reatu.

Ipse luo me precaiu,
A peccatis cunclis tcrgat,

Ne infernus me demergat.
Eia rosa sine spina,
Peccatorurn medicina,

Pro me Deuminterpella,
Ut me salvel a procella
Hujus mundi tam immundi:

Cujus flnctus furihundi
Omniparte-me impingunt,
Et peccati zona stringunt.

Christe Fili summi Palris
Per amorem luaematiis,
Cujusvenler te porlavit,

Et te dulci lacte pavit:
Te per ipsam oro supplex,
Quia lu es salus duplex,

Rerum datormundanarum,
Atquesalus animarum.
Te nunc precor licet reus:

Misereremei, Deus,
Miserere, miserator:

A Quia vere sum peecator.
Tu peccata delemea,

Et cor mundum in me crea :
Da spem firmam, fldemrectam

Charilatem da perfeelam.
0 Jesu da finembonum,

Quod est super omne donum,
Ut in corde sic compungar,

Tibi Christe quod conjungar
Fac me digne manducare.

Corpus tuum saluiare
Ira lua non me gravet,
Sanguis tuus sic me Iavet,

In sensibus et in corde
A peccatis et a sorde,

** Ut dum inslat hora raortis,
Angelustunc astet fortis.

A te mihi datus custos,

Qui me locet inter juslos.
Mois si carnem meam frangat,

Mors secunda non me tangat,
Licet caro compufrescat,

Spiritus in le quiescat,
Ut resurgens te visurus,

Semper tecum sim mansurus,

j. Audi nos, pia mater Christi.

fi Namte Filius nihil uegans honorat.
ORATIO.

Interveniat pro nobis quaesumus, Domine Jesu

C Christe, apud luam clementiam, gloriosissima

Virgo Mariadignissimamater tua , c.tjus sanctissi-

mam animam in hora passionis et morfis tuoa

doloris gladius pertransivit : Qui vivis el fegnas
cum DeoPalre in unitaie Spirilus sancli Deus,Per

omnia saeculasaeculoruiii.Amen.
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INNOCENTII III

ROMANIPONTIFICIS

DI ftlADIffAITM SPIIE NCPflAEUI

LIBER.

(TRO-IBELLI,Bedwei Claudii Taurinensis, ilemquealiorum veterumPalrum Opuscula, Rononiae, 1755,
iu quailo.)

Iiicipit prologus libri De quadriparlita specie nuptiarum
1 dotiiini Innocentii papa. tertii

ad Benedictum presbyteruu..

Guudeo,sdilectissimefraler in Domino,quodsludiosuminlelligo circa sacrarum inlelligentiam Scriptu-

rarum; Itocenimsludium decet Domini Sacerdolem, cui datum esl ex offlcio regni Dei noscere mysleria.

Propter quodin veleriSucerdolionoviprwferentefiguram3logion inlercwlera, pontificalepectus ornabai,qnod

quadrangulumerat,elduplex. Quia nimirumralio Sacerdolis, quam et loco prmsiynat, et nomine,debet

discernereintef qualuor: Inter verum, el falsum, ne devielin credendis: et inter bonum,et malum, ne deviet

in agendis, Debetetiamdiscernerepro duobus; pro Sacerdote videlicet,et populo: ne si csecus 4 csecum du-

xerit, ambo prsecipitentur in foveam. Eral ergoquadrangulumpropterquadiifarium intellectum, quemSu-

cerdosin Scripluru debet habere.Erat ei duplexpropier gemhtum testamenium,quod Sacerdoti non expedit

ignorare. Quadiangulum propter Novum,quodin qualuor Evangeliiscontinetur. Duplex esl propter Vetus,

quodin duabus tubulis exaratur. Quisaulem possil vitare quod nescit? aul quis posstt agere quod ignoral ?

Scriptum esi enim : 6 Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris arnbulant. Noluit 6 intclligere, ut bene

ageret : iniquitalem meditalus est in cuhili suo. Ipsi vero * non cognovertint vias meas, quihusjuravi in

ira mea; si introibuut in requiem meam. Tu scientiam s repuli.s-i, et ego te repellam, ne sacerdotio fun-

garis mibi. Proplerea 9 populus meus caplivus duclus est iu _figypium, quia non habuerunt scientiam.

Nobilesejus inlerierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. 10D.fecerunt ab esca oYes, quia non erant

in prsesepiooves. Cumergo labia Sacerdolis debeantcustodirescienliam,quia legemde ore ejus exquirunt,
tu cupiensessequod diceris, in legeDominijugiter medi}aris; el quod luo non prmvales argutnenloperci-.

pere, alienosatagis documentovidere: malensesseverilatis dhcipulus, quummagislererrorh. In ratkmali

quippejudicii, de quofecimusmentionem,Urhn, el Thummimid esl manifeslatio, et verilas, posita fuhse

legunlur; quia in pecloreSucerdoth manifesla debet essecognilio veritalis. Hujus ilaque sludii fervoresuc-

censusswpecum mulla precuminstanlia postulusli, quatenus de Nuptiis sponsi, el sponsw compendiosum
libi traciatum exigerem: in quo carnalium, et spirituahum nupliarum simililudines assignarem, et prwcipue

Psalmumquadrageshnumquarlum exponerem,in quo de Nupliis sponsi,et sponsmmultimodalaude iracta-

iur. Ego vero nonmeo, sed luo salhfaciens desiderio, prmbeo. quod optasii; sciens opus non respon-
dere tnateriw, nec wdificiumfundamento.Feci tamen ulcunque, nonguod votui, sed quod valui mullis iinpe-
ditus angustih, quas ipsemecum ex magna parte portasli